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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku oceňování zásob vlastní výroby

z teoretického a také praktického hlediska.

Každá výrobní společnost, ale i společnost poskytující služby, musí vyjádřit hodnotu

svých zásob a produkovaných výkonů. Veškeré podnikatelské subjekty mají za cíl

především dosažení zisku. Z tohoto důvodu zlepšují společnosti nejen výkonnost, ale

i řízení podniku. Společnost, ať už výrobní nebo nevýrobní, by se měla snažit co nejvíce

minimalizovat své náklady.

Se zásobami a jejich řízením se musí nějakým způsobem zabývat každý podnik,

a to nejen výrobní, ale i nevýrobní. Je velmi důležité umět se zásobami rozumně

hospodařit, jelikož každá zásoba na sebe váže náklady. Správným řízením lze tyto

náklady minimalizovat.

Pokud není vysoká poptávka po výrobcích nebo zboží podniku a ten má na skladě velké

množství zásob, je pravděpodobné, že tyto výrobky nebo zboží nebudou ihned prodány.

To znamená pro podnik zbytečné vynakládání prostředků především na dlouhodobé

skladování.

Naopak žádné zásoby by mohly vést ke ztrátě stálých zákazníků společnosti

i případných nových odběratelů, kteří by měli o výrobky společnosti zájem, zvlášť

pokud by byla poptávka po tomto druhu zásob velká. Pokud by při vysoké poptávce

po produktu společnosti neměl podnik co nabídnout, pravděpodobně by došlo k tomu,

že zákazníci tento cílový produkt nakoupí jinde. Tím by utrpěla mimo jiné i dobrá

pověst společnosti.

V teoretické části se tato bakalářská práce zaměřuje především na způsoby, kterými lze

oceňovat zásoby vlastní výroby. Obsahem teoretické části je klasifikace zásob, jejich

charakteristika a účtování. Dále se v této části nachází popis a členění nákladů, které

jsou pro oceňování zásob vlastní výroby nezbytné. V neposlední řadě se práce zabývá

popisem kalkulace, také metodami kalkulace a výpočtu a na závěr popisem

kalkulačního systému.

Praktická část aplikuje znalosti z teoretické části v konkrétním podniku. V rámci této

bakalářské práce je spolupracováno s dřevozpracujícím výrobním družstvem TVAR

Klatovy, jelikož tento podnik byl ochoten poskytnout informace nejen o výrobním
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družstvu, ale i o jeho výrobě, zásobách a oceňování, které jsou potřebné ke zpracování

bakalářské práce.

Toto výrobní družstvo se zabývá výrobou kvalitního dřevěného nábytku především

pro mateřské školy a ostatní předškolní zařízení, ale také výrobou atypických interiérů.

Praktická část bude popisovat problematiku popsanou v teoretické části, která bude

aplikovaná na výrobní podnik.

Na základě poznatků z praktické části jsou na závěr navržena opatření ke zlepšení

stávajícího stavu ve výrobním družstvu.
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Cíl a metodika

Cíl práce

Bakalářská práce je zaměřena na způsoby oceňování zásob vlastní výroby. Cílem této

bakalářské práce je charakterizovat možnosti, kterými lze oceňovat zásoby vlastní

výroby a následně aplikovat tyto možnosti v konkrétním výrobním podniku. Bakalářská

práce se skládá z teoretické části a praktické části. Po praktické části následuje

zhodnocení a doporučení.

Teoretická část tvoří podklad pro praktickou část, popisuje charakteristiku a typy zásob,

způsob jejich oceňování a účtování metodou A i metodou B. Dále je v teoretické části

podrobně popsána kalkulace, její druhy, metody výpočtu a kalkulační vzorec.

V praktické části je popsán způsob oceňování a účtování zásob výrobního družstva

TVAR Klatovy. Vybraný podnik se zaměřuje na výrobu dřevěného nábytku zejména

pro mateřské školy. Praktická část obsahuje charakteristiku výrobního družstva, popis

hlavních výrobků a především způsob oceňování zásob. Je zde také zhodnocení a návrh

opatření pro výrobní družstvo.

Metodika práce

Během vypracovávání bakalářské práce byla použita metoda deskripce, interpretace

a individuálního rozhovoru. Práce je rozdělena do dvou základních částí, a to teoretické

a praktické části.

V teoretické části je použita převážně metoda deskripce, jelikož tuto část tvoří rešerše

odborné literatury. Jsou zde popsány pojmy a základní informace týkající se řešené

problematiky.

Informace pro praktickou část bakalářské práce jsou získány pomocí individuálního

rozhovoru s ekonomickou pracovnicí výrobního podniku. Získané informace jsou

následně zformulovány a zhodnoceny v této práci.
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1. Teoretická část

1.1 Zásoby

„Zásoby jsou součástí oběžných aktiv a představují jejich nejméně likvidní složku.

Zásoby pořizuje účetní jednotka za účelem budoucího ekonomického prospěchu (např.

v podobě tržeb za prodané zboží). Spotřeba zásob je jednorázová, a to v okamžiku jejich

vyskladnění z důvodu prodeje (např. zboží), spotřebou ve výrobě (např. výrobky) nebo

vyskladněním pro činnost účetní jednotky (např. kancelářský materiál).“ (Šteker &

Otrusinová, 2013, str. 73)

„Základní charakteristikou rozvahové položky zásoby je jejich jednorázová spotřeba

v průběhu výrobního procesu, i když tato definice má celou řadu výjimek.“ (Ryneš,

2018, str. 144)

1.1.1 Typy zásob

Pro správné zařazení zásob do majetku se musí respektovat zejména konkrétní druh

zásob. Dále také účel pořízení, jelikož stejný druh majetku může být výrobkem, zbožím,

materiálem, ale i dlouhodobým majetkem. V některých případech je třeba respektovat

i délku použití a pořizovací cenu. (Šteker & Otrusinová, 2013)

Zásoby se dělí podle vyhlášky a účetních standardů na:

a) Materiál

 Suroviny (základní materiál, který tvoří podstatu výrobku)

 Pomocné látky (materiál, který přechází do výrobku, ale netvoří jeho

podstatu)

 Provozovací látky (materiál potřebný pro zajištění provozu účetní

jednotky)

 Náhradní díly (předměty určené k uvedení majetku do jeho původního

stavu)

 Obaly a obalové materiály

 Drobný hmotný majetek, který má dobou použitelnosti delší než jeden

rok a pořizovací cenou nižší než je limit, který si zvolila účetní jednotka

ve své kompetenci
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 Movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší, bez ohledu

na pořizovací cenu

b) Zboží

c) Zásoby vlastní výroby

 Nedokončená výroba

 Polotovary vlastní výroby

 Hotové výrobky

d) Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

e) Zálohy na pořízení zásob

Do zásob se také patří nákup vzrostlého lesa, který je nakoupen za účelem pokácení,

a dřevo k prodeji.

Dále se mohou do zásob zahrnovat hmotné předměty, které mají dobu použitelnosti

delší než jeden rok, ale jejich pořizovací cena je pod stanoveným finančním limitem.

Tento limit si účetní jednotka zvolí ve své kompetenci. U tohoto majetku si účetní

jednotka může zvolit, jestli bude účtovat o jeho pořízení prostřednictvím účtu zásob,

nebo prostřednictvím účtu 022 – Hmotné movité věci a jejich soubory.

(Ryneš, 2018) (Šteker & Otrusinová, 2013)

1.1.2 Charakteristika zásob vlastní výroby

Nedokončenou výrobu, polotovary a výrobky tvoří zásoby, které jsou pořízené vlastní

výrobou v účetní jednotce.

Nedokončená výroba

Na účet nedokončené výroby se účtují ještě nehotové produkty, které prošly jedním

nebo několika výrobními stupni, ale ještě se nejedná o hotové výrobky. Jedná se

převážně o zásoby, které jsou aktuálně předmětem zpracování.

Nedokončená výroba může mít hmotný, ale také nehmotný charakter. Proto na účtu

nedokončené výroby neúčtují jen účetní jednotky vyrábějící hmotné produkty, ale

i účetní jednotky, které vytvářejí nehmotné výstupy v případech, ve kterých náběh

nákladů na zakázku přechází z jednoho účetního období do druhého.

Pokud vytváří vybraná účetní jednotka výkony s nehmotným charakterem, eviduje i tyto

nedokončené výkony jako nedokončené výrobky, a tedy jsou aktivovány stejně jako

výkony hmotného charakteru. Mezi nehmotné produkty patří např. vývoj softwaru nebo

rozpracovaný projekt.
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Polotovary vlastní výroby

Polotovary jsou stále nedokončené výrobky, ale prošly už více výrobními stupni a jsou


[…]


a naopak. Proto by při rozvrhování výrobní režie jako rozvrhová základna mohl být

zvolen přímý materiál. Naopak pro rozvrhování správní režie je vhodnější ponechat

jako rozvrhovou základnu přímé mzdy.

Výrobní družstvo oceňuje své zásoby při vyskladnění váženým aritmetickým

průměrem. Družstvo by mohlo uvažovat o změně tohoto oceňování na metodu FIFO.

Díky této metodě by došlo k přesnému ocenění.

Kalkulace přímých mezd je ve výrobním družstvu TVAR velice dobře řešená, jelikož se

používají výrobní kódy, pomocí kterých je jasně určena hodnota přímých mezd

na výrobu konkrétního sortimentu výrobků. Problém, který může s tímto systémem být

je ten, že by si zaměstnanci mohli připisovat více času na výrobu. Díky tomu by se

zvýšila hodnota přímých mezd na výrobek. Proto je důležité pravidelně kontrolovat

práci dělníků. Toto je práce mistrů výroby, kteří kromě kontroly taky přidělují

výrobním dělníkům práci.

Pro některé odběratele je rozhodující cena. Družstvo by se mohlo pokusit snížit výrobní

náklady například nákupem levnějšího materiálu. Levnějším materiálem by se tak dala

snížit prodejní cena, čímž by mohlo dojít k většímu zájmu nových odběratelů o výrobky

družstva. Musela by se však pečlivě kontrolovat kvalita levnějšího materiálu, jelikož

výrobní družstvo klade důraz především na bezpečnost a kvalitu zpracování svých

výrobků.
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4. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na možnosti oceňování zásob vlastní výroby. Hlavním

cílem této práce bylo teoreticky a následně i z praktického hlediska popsat oceňování

zásob vlastní výroby.

Teoretická část začíná charakteristikou zásob a popisem jednotlivých typů zásob.

Následuje kapitola věnovaná způsobu jejich oceňování a poté účtování metodou A

i metodou B. Dále je součástí teoretické části členění nákladů a podrobně popsaná

kalkulace, její druhy, metody výpočtu a v neposlední řadě kalkulační vzorec. Celá

teoretická část bakalářské práce vychází z odborných publikací, které jsou uvedeny

ve zdrojích.

Praktická část je založena na spolupráci s výrobním družstvem TVAR Klatovy, jehož

hlavním předmětem podnikání je výroba dřevěného nábytku zaměřená především

na výrobky pro mateřské školy. Je zde vysvětlen způsob oceňování zásob v závislosti

na informacích získaných od výrobního družstva.

V úvodu praktické části práce obsahuje charakteristiku a informace o historii výrobního

družstva, následně popisuje výrobní proces, hlavní nábytkové řady pro mateřské školy

a sortiment ostatních výrobky. Také je zde popsán způsob účtování a skladování zásob

družstva. V neposlední řadě je v praktické části popsána kalkulace nákladů výroby

konkrétního výrobku.

Výrobní družstvo sestavuje nejprve předběžnou kalkulaci a po vyrobení „nulté série“

výrobků pak výslednou kalkulaci, která obsahuje skutečně vynaložené náklady

na výrobek.

Jelikož výrobní družstvo shromažďuje velké množství dat nejen o výrobcích vlastní

výroby, jejich skladování a také především oceňování, využívá k evidenci software

Helios Orange. Informační systém Helios dokáže sjednotit řízení veškerých procesů

a agend ve výrobním podniku. Pomocí tohoto programu lze řídit personalistiku,

ekonomickou činnost, výrobní proces a mnoho dalšího.

Na závěr je shrnuta praktická část a také jsou navržena doporučení, o kterých

by výrobní družstvo TVAR Klatovy mohlo uvažovat jako o zlepšení svých dosavadních

postupů.
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Abstrakt

KOHOUTOVÁ, Kristýna. Problematika oceňování zásob vlastní výroby. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s., 2019

Klíčová slova: zásoby vlastní výroby, oceňování, kalkulace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku oceňování zásob vlastní výroby

ve výrobním podniku. Práce obsahuje problematiku oceňování zásob vlastní výroby jak

z pohledu teorie, tak i z pohledu praxe v konkrétním výrobním podniku. Bakalářská

práce v teoretické části charakterizuje zásoby a jejich jednotlivé druhy. Obsahuje

způsoby pořízení zásob, účtování a členění nákladů. Hlavním obsahem teoretické části

je popis oceňování zásob a především kalkulace a její členění. Praktická část se

zaměřuje na konkrétní výrobní podnik. Tato část zahrnuje charakteristiku společnosti,

její výrobní proces a hlavně popis oceňování vlastní výroby a kalkulační vzorec.

V závěru je uvedeno možné opatření, které by mohl výrobní podnik zvážit jako zlepšení

svých dosavadních postupů.

Abstract

KOHOUTOVÁ, Kristýna. Evaluation Issues of Own Production Inventories. Bachelor

Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, Pages,

2019.

Key Words: Own Production Inventories, Appraisement, Calculation

Bachelor thesis is focused on the evaluation Issues of Own Production Inventories in the

production company. The thesis contains problems both from the point of view of

theory and from the point of view of practice in a particular manufacturing company.

The bachelor thesis characterizes the stocks and their individual types in the theoretical

part. Contains ways of acquiring inventories, accounting and costing. The main content

of the theoretical part is a description of inventory valuation and especially calculation

and its classification. The practical part focuses on a specific manufacturing company.

This section include the characteristics of the company, its manufacturing process and,

above all, the description of own production valuation and the calculation. In

conclusion, there is a possible measure that a manufacturing company might consider as

an improvement to its existing practices.