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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kristýna Kohoutová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Problematika oceňování zásob vlastní výroby

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentkou vypracovaná bakalářská práce se zabývá problematikou oceňování zásob. Teoretická část

práce se zaměřuje na klasifikaci zásob, způsoby oceňování zásob. V následné praktické části práci

studentka popsala způsob oceňování v konkrétním výrobním podniku a možné opatření, které by mohl

podnik aplikovat pro zlepšení stávajících postupů. Práce je po jazykové i obsahové stránce zpracována

na uspokojivé úrovni, hodnotím ji velmi velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Existují zásadní odlišnosti mezi oceňováním a vykazováním zásob dle ČÚP, IFRS, US GAAP?

Z jakých položek se v daném podniku skládá výrobní režie? Zdůvodněte proč navrhujete rozvrhovou

základnu přímých mezd pro výrobní režii nahradit přímým materiálem.

V Plzni, dne 29.4.2019 Podpis hodnotitele
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